
Úvod do nových 
náboženských hnutí 

Autor: Mgr. Václav Štěpař 

Vytvořeno: leden 2013 

 



ANOTACE 

 
• Kód DUMu:  VY_6_INOVACE_3.ZSV.13 

 
• Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0851  

 
• Vytvořeno:  leden 2013 

 
• Ročník:  3. ročník – střední zdravotnická škola (RVP-ZA) 
 

 
 
 
 
 
 

• Studenti se seznámí se základním pojetím nových náboženských hnutí, jejími obecnými rysy a jejich 
možnou typologií. Součástí je ověřovací část. 
 

Vzdělávací oblast Společenskovědní vzdělávání 

Vzdělávací obor Základy společenských věd 

Tematický okruh Kulturní antropologie 



Nová náboženská hnutí 

-sekty- 



Sekta vs. nové náboženské hnutí 

• Sekta jako skupina, která vychází z jednoho 
náboženského systému, ale více nebo méně se 
od něho odlišuje. 

• Sekta – hanlivý termín pro skupinu, jejíž 
chování se mi nelíbí a nesouhlasím s ním. 

• Nové náboženské hnutí (NNH) – termín, který 
se ujal v posledních 20 letech. Dnes se je tento 
termín preferován před označením sekta. 



Rysy NNH 

• uzavřenost – pramení z pocitu, že svět je v zásadě 
nepřátelský, členové mnohdy zpřetrhají veškeré 
vazby s okolním světem, rodinou – to vede k 
narušení socializace a způsobuje sociální 
deprivaci. 

•  fundamentalismus (lat. fundamentum – základ) – 
„primitivní“ přístup k pramenům, členové NNH 
uznávají pouze některé ideje a principy hnutí, z 
něhož vycházejí. Zbytek je nezajímá. 

 

 

 



Rysy NNH 

• autoritářství – způsob řízení, nezpochybnitelný 
vůdce, autorita. Vůdce je bezmezně a zcela 
nekriticky uznáván a glorifikován. 

• utajování (esoteričnost) – organizační struktury, 
není zřejmé, kdo skupinu ve skutečnosti řídí apod.; 

• Odpor k většinovým náboženským postojům. 

• Love bombing – bombardování láskou, používá se 
při získávání členů do komunity. 

• Brain washing – vymývání mozků, indoktrinace 
člena určitou ideou. 

 

 

 



Nebezpečí NNH 

• společenská izolace členů (+ roztržení rodin apod.); 
jde i o problém škol – Hnutí Haré Kršna. 

• ohrožení života – psychicky či fyzicky (Svědkové 
Jehovovi). 

• hospodářský a politický vliv – např. církev 
sjednocení (moonisté) či scientologie. 

• kriminální činy – satanisté. 

• hromadné sebevraždy – následek izolace a 
psychické manipulace. 



Typologie NNH dle Dušana Lužného 

1. Hnutí vycházející z křesťanství (Církev sjednocení, Svědkové 

Jehovovi, Mormoni, Rodina); 

2. Hnutí vycházející z judaismu (kabalismus, mesianističtí 

Židé); 

3. Hnutí vycházející z hinduismu (Hare Kršna); 

5. Hnutí vycházející z buddhismu (Šri Osho); 

6. Hnutí vycházející z okultismu (Hnutí grálu, kulty UFO); 

7. Nábožensko-psychoterapeutická hnutí (Scientologie) 

8. New Age (Novopohantsví); 



Ověření 

1. Které možné definice slova sekta znáte? 

2. Vyjmenujte 4 charakteristické rysy sekty. 

3. Která nebezpečí mohou NNH představovat? 

4. Ze kterých hlavních náboženských proudů NNH 
vycházejí? 

5. Které NNH vycházejí z křesťanství? 
 

 

 

 

 



Odkazy a zdroje 

 

Teorie 

• Büchnerová, Barbara, Co máme vědět o sektách, Praha 1999 

• Enroth, Ronald a spol., Za novými světy, Praha 1994 

• Hassan, Steven, Jak čelit psychické manipulaci zhoubných kultů, Brno 1994 

• Lužný, Dušan, Nová náboženská hnutí, Brno 1997 

• Malý slovník sekt, Kostelní Vydří 1998 

• Rejchrt, Luděk, Pavučiny, Praha 1995 

• Vojtíšek, Zdeněk, Netradiční náboženství u nás, Praha 1998 

• http://www.etf.cuni.cz/~nidlova/sekty1.pdf 

 

 

 

 

 



DĚKUJI ZA POZORNOST. 


